<sup>47</sup> Galat. iv, 23. <sup>48</sup> Psal. cxliii, 8. <sup>49</sup> Isa. xxxv, 4. <sup>50</sup> Isa. lxviii, 4.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>47</sup> αὐτὸν — ἕως ὅβ. Des. in cod. <sup>48</sup> τὴν. cod. præm. εἰς. <sup>49</sup> εἰσέλθωσι. In cod. sequitur expositio ἱερῆμι Πατριμ. <sup>50</sup> ἀναβ. cod. præm. ἡ. <sup>51</sup> στελ. καρπῶν. Hebr. palmæ (s. elationes) sumi. <sup>52</sup> οὕτως. cod. οὕτω καί. <sup>53</sup> cod. εὐφράνθητι.

me habuit voluntatem. Quamobrem et propter me naturam, hoc autem totum est, omnino suscepti humanam: «In lectulo meo per noctes quæsiui, quem diligit anima mea. Quæsiui illum, et non inveni.» Et cum paululum pertransisset eos, reperisse se dicit illum, nec dimisisse, donec introduceret eum in domum matris suæ, et in cubiculum ejus, a qua concepta erat. Civitatem autem vocat domum Dei, quam Ecclesiam appellamus; fora et plateas, divinas Scripturas; custodes civitatis, sanctos prophetas, et sacros apostolos, quos percontatur et interrogat anima pia, divinum Verbum desiderans. Post quos invenit sponsum, ministris et comitibus quibusdam stipatum: comprehensumque tenet, nec dimittere vult, donec in domum matris suæ, et in cubiculum ejus, a qua concepta est, introducat eum. Porro priorum matrem cœlestem esse Hierosolymam non ignoramus: de qua beatus Paulus: «Quæ autem sursum est, inquit, Hierosolyma, libera est, quæ est mater inventum dimissurum esse negat, priusquam ingrediatur. His ad adolescentulas dictis, eas ad

Vers. 5. Adjuro vos, filie Hierosolymæ, per virtutes et vires agri, **81** si suscitaveritis et exsuscitaveritis charitatem, donec reliq. Hæc quidem hujusce sermonis initio sunt explicata: hæc enim illis affert hoc jusjurandum, ut sponsi amore eas inflammet. Quæ cum dixisset sponsa, incredibilemque ex sponsi complexu pulchritudinem percepisset, divinæ Virtutes admiratione plenæ sciscitantur:

Vers. 6. Quæ est ista, quæ ascendit e deserto sicut virgula sumi, redolens myrrham et thus ex universis pulveribus unguentarii? Quemadmodum enim sponsum conspicientes, post diaboli stragem mortisque dissolutionem in cœlum redeuntem, admirantur, et dicunt: «Quis est iste rex gloriæ?» et discunt: «Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio a;» et quo clarius intelligant, rursus quærunt: «Quis est iste rex gloriæ?» et audiunt: «Dominus virtutum ipse est rex gloriæ;» ita hic sponsæ pulchritudinem suspicientes, «Quæ est, inquirunt, ista, quæ ascendit ex deserto?» Desertum appellant hominum naturam, ob priorem impietatem. Quapropter Isaias etiam clamat: «Lætare, desertum sitiens: exsulet solitudo, et floreat sicut lilium b.» Ac quemadmodum hic obstupescunt, quod tanta ex deserto pulchritudo germinarit: sic admirantur in Isaiæ prophetia, sponsum aspicientes, «Quis est, inquirunt, iste, qui venit ex Edom? Rubor vestium ejus de Bosor c?» Significat autem Edom terram: **82** Bosor autem carnem. Et ejus decorum cum stupore

contuentes exclamant : Iste formosus in stola, violentia cum fortitudine. Quare rubra sunt vestimenta tua tanquam ex torculari pleno calcato? Et dicunt, « In corpore existens splendet. » Stolum corpus ejus appellarunt, et violentam habet pulchritudinem, quæ universos cogit intuentes. Ita mirantur hoc loco, non solum quod pulchra sit sponsa, verum etiam quod ascendat e deserto, id est, ex profundo in sublime gradiatur, ex humilibus ad excelsa incedat. « Et similis, inquit, videtur virgulæ fumi incensæ. » Obscura sane compositio. Dum enim Hebræorum linguæ describunt Septuaginta Interpretes, sententiam non explicarunt. At Aquila et Symmachus sensum nobis perspicuum reddiderunt, dicentes, « Sicut similitudo fumi ex suffimento. » Imitatur autem et virgulam sæpe suffimenti fumus in aere veluti expressus. Nec immerito ipsam fumo suffimenti similem dicunt, quæ, ut beatus ait Paulus <sup>d</sup>, membra sua exhibet hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, quæque sacrificat assidue laudis hostiam, et membra sua, quæ sunt super terram, mortificat, et Christo consecuta est, et offert se ipsam holocaustum Deo. Declarant autem, cui suffimenti fumo ipsam comparant : myrrham enim dicunt et thus ex universis pulveribus unguentarii. Thus Deo tribui ex lege Mosaica facile intelligitur : myrrha autem condiuntur corpora defunctorum. **83** Quamobrem qui sponsæ pulchritudinem admirantur, eam his nominibus ideo odoris suavitate fragrantem et vaporis suffimenti similem esse indicant, quia et humanitatem et divinitatem adorant, sponsique tum mortem credit, tum essentiam sempiternam confitetur. Itaque ex universis pulveribus unguentarii myrrham ipsius, et thus laudant. Habet enim alias quoque virtutes ex divina Scriptura, eas tanquam ex aromatarii officina depromens. Sed in ea excellit myrrha et thus, hoc est, sponsi divinitatis humanitatisque cognitio. Ad hunc modum sponsæ pulchritudinem admirati, sponsi divitias illi declarant et dicunt :

VERS. 7, 8. *En lectulus Salomonis, sexaginta potentes in circuitu ejus, ex potentibus Israel. omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Uniuscujusque ensis super femur ejus, a timore in noctibus. Inprimis quærendum est, cur Salomonem sponsum appellent. Salomo pacificum sonat : idque in Paralipomenon libris licet invenire. Deus enim Davidi, cum vellet templum ædificare : « Ecce, inquit, filius nascetur tibi. Ille erit vir*

<sup>d</sup> Rom. xii, 1; coll. Hebr. xiii, 15.

**A** Σημαίνει δὲ τὸ μὲν Ἐδῶμ τὴν γῆν, τὸ δὲ Βοσὸρ τὴν σάρκα. Καὶ ἐκπλητεόμενοι αὐτοῦ τὸ κάλλος βοῦσιν· Οὗτος ὡραῖος ἐν στολῇ, βία μετὰ ἰσχύος. Τρατί σου ἐρυθρὰ τὰ ἱμάτια, ὡς ἀπὸ πατητοῦ ληνοῦ πλήρους καταπεπατημένης; Καὶ φασιν· « Ἐν <sup>53</sup> σώματι ὡν λάμπει. » Στολὴν αὐτοῦ τὸ σῶμα <sup>54</sup> προσηγορεύουσι· καὶ βίαιον ἔχει τὸ κάλλος, ἅπαντας τοὺς ὄρωντας βιαζόμενον. Οὕτω ἐνταῦθα ἐκπλήττονται, οὐ μόνον οὐκ καλὴ ἡ νύμφη, ἀλλ' ὅτι καὶ ἀπὸ τῆς ἐρήμου ἀναβαίνουσα, τοὔτεστιν ἀπὸ βάθους εἰς ὕψος ἀνερχομένη, καὶ ἀπὸ τῶν ταπεινῶν ἐπὶ τὰ μετέωρα βαδίζουσα. « Καὶ ἔοικε, φησί, στελέχη καπνοῦ τεθυμαμένη. » Ἀσαφῆς μὲν ἡ συνθήκη· ἐπὶ γὰρ Ἑβραίων γλώττῃ δουλεύσαντες οἱ Ἑβδομήκοντα <sup>55</sup> οὐκ ἔσαφηνίσαν τὴν διάνοιαν· ὁ δὲ Ἀκύλας καὶ ὁ Σύμμαχος <sup>56</sup> τὴν ἐννοίαν ἡμῖν παρεδῆλωσαν εἰρηκότες, « Ὡς ὁμοίως καπνοῦ ἀπὸ θυμιάματος. » Μιμνῆται δὲ καὶ στελέχη πολλὰς θυμιάματος καπνὸς ἐν τῷ ἀέρι οἰοεὶ τυπούμενος. Καὶ εἰκότως αὐτὴν καπνῷ θυμιάματος παρστήσασαν τὰ μέλη αὐτῆς θυσίαν ζῶσαν, ἁγίαν, εὐάρεστον τῷ Θεῷ, καὶ προσφέρουσαν διηνεκῶς τὴν τῆς αἰνέσεως θυσίαν, καὶ τὰ μέλη αὐτῆς τὰ ἐπὶ τῆς γῆς <sup>57</sup> νεκρώσασαν, καὶ τῷ Χριστῷ συνταφείσαν <sup>58</sup>, καὶ ὀλοκαύτωσιν ἑαυτὴν τῷ Θεῷ προσκομίσασαν. Διδάσκουσι δὲ καὶ ποιῶ αὐτὴν καπνῷ θυμιάματος ἀπέικασαν· σμύρναν γὰρ φασί <sup>59</sup> καὶ λίθανον ἀπὸ πάντων κονιορτῶν μυρεψοῦ. Διὸν δὲ ὅτι λίθανος μὲν Θεῷ κατὰ τὸν Μωσαϊκὸν ἀπονενέμηται νόμος· ἡ δὲ σμύρνα νεκρῶν ἐστὶ σωμάτων ἀλοιφή. Σημαίνουσι τοίνυν διὰ τούτων τῶν ὀνομάτων οἱ τῆς νύμφης τὸ κάλλος θαυμάζοντες, ὅτι διὰ τοῦτο ἐστὶν εὐώδης, καὶ ἀτμῷ θυμιάματος ἀπεικασμένη, ὅτι καὶ τὴν ἀνθρωπότητα καὶ <sup>60</sup> τὴν θεότητα προσκυνεῖ, καὶ τῷ θανάτῳ πιστεύουσα, καὶ τὴν πρὸ τῶν αἰώνων ὑπαρξίν ὁμολογεῖ. Ἀπὸ πάντων τοίνυν τῶν κονιορτῶν τοῦ μυρεψοῦ θαυμάζουσι αὐτῆς τὴν σμύρναν, καὶ τὸν λίθανον. Ἐχει μὲν γὰρ καὶ τὰς ἄλλας ἀρετὰς οἷον ἀπὸ τινος μυρεψοῦ τῆς θείας Γραφῆς ταύτας συλλέγουσα· ἐξαιρετὰ δὲ αὐτῆς ἡ σμύρνα καὶ ὁ λίθανος, τοὔτεστιν ἡ θεολογία τε καὶ οἰκονομία <sup>61</sup>. Οὕτω τῆς νύμφης τὸ κάλλος θαυμάσαντες, διηγούονται αὐτῇ τοῦ νυμφίου τὸν πλοῦτον, καὶ φασιν·